

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas“, „Głos Narodu“, „Goniec Krak.“, „Ilustr. Kuryer Galic.“, „N. Reformy“, „N. Dziennik“ na czas strajku drukarzy Krak.
Wydawca i red. odpow.: Michał Konopiński.

Ceny ogłoszeń: za 1 mro ogłoszenia zwyčajnie 333 Mz — za 1 mro ogłoszenia „Nielatna“ 333 Mz — za 1 mro ogłoszenia po tironie 1133 Mz — za 1 mro ogłoszenia przed tironem redakcyjnym 1300 Mz. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 123 Mz. — Oszczędź a powódź braku miejsca ogłoszeń z wyjątkowych i drobnych nie zamieszczamy.

Nr. 51.

Kraków, Piątek 15 grudnia 1922 r.

Nr. 51.

Poszukujemy praktykantów do Wytwórni Luster i Wytwórni Witrażów „INDUSTRIA“

Zgłoszenia: ul. Kapucyńska 7, telefon 2541. — Robotnik kwalifikowany zarabia od 5000 do 12.000 Mz. Praktykant w 2-gim roku 4000 Mz. dziennie.

Przyjmujemy zamówienia na lustra, szkła szlifowane, szyby wystawowe, oszklenia witrażowe, figuralne, antyczne i zwykłe.

Oskazy! ODNAWIAMY STARE LUSTRA Z GWARANCYĄ. Oskazy! OPRAWIAMY SZKŁO W MOSIĄDZ I OŁÓW.

Ceny niesłychanie niskie, konkurencyjne. Wykonania pierwszorzędne.

Priscilla Dean

wystąpi dziś 14 bm. w najnowszym dramacie przyciód awanturnych

Wyświebla Kinoteatr

pod
tytułem

„KONFLIKT“
Amerykański ten ilin należy do rzędu tych rzadkich dzieł, które uwagę widza utrzymują w estetycznym napięciu od początku aż do końca.

„SZTUKA“, Kraków, Jana 6.

O uniezależnienie marki polskiej od niemieckiej.

Razem w przepaść. — Berlin nas gnębi. — Różnica kursów. — Gniazdo spekulacji w Katowicach. — Bezczyność P. K. K. — Zamknąć granicę.

Kraków, 14 grudnia.

(ST. M.) Jak wiadomo, jedną z przyczyn — pomijając przejściowe, polityczne — obecnego niskiego kursu polskiej marki, jest także uzależnienie dotychczasowej naszej marki od marki niemieckiej, która od szeregu miesięcy przechodzi wyprost katastrofę dewaluacji. Uzależnienie to uwydatnia się na wszelkich wahaniach kursu marki niemieckiej, w stosunku do walut wyko-kwartalowych, w pierwszym rzędzie do dolara — które to wahania przechodzi marka polska z niesłychanie dotkładnym paralelizmem, pogłębionym jeszcze zasadniczą słabością dotychczasowej naszej waluty. Znaczy to w innym języku, że za marką polską odzwia dotkliwiej od samej marki niemieckiej jej wahania kursowe. Za na polskim rynku poniekąd krusa walut obcych stosują się do ich kursów w Berlinie z pogorzeniem na naszą niekorzyść. A ponieważ ogólna tendencja kursu walut silnych, takich jak dolar, funt, frank jest w Niemczech zwykła, ponieważ marka niemiecka spada bezustannie i spadać nie przestaje dołąd niedawno do jakiej głębi — istnieje uzasadniona obawa, że spadek ten, powiększając jeszcze „naturalną“ dotychczasową dewaluację marki polskiej, pociągnie ją za sobą w niezbadaną przepaść. Nieuniknionem więc i jednym z najbliższych naszych finansowo-gospodarczych zadań jest możliwie szybkie i grupowe zaizolowanie faktu stosunku zależności pomiędzy marką polską a niemiecką.

Aby ów stosunek rozluźnić, jeżeli już nie znieść zupełnie, należy przedewszystkiem poznać jego przyczyny.

Przyczyn dotychczasowej zależności marki polskiej od niemieckiej jest wiele. Jedną z nich są głębszej natury — tkwiąc mianowicie konkretnymi swymi w losie naszych gospodarstw-handlowych stosunków z Niemcami, ściślejszy dla wielu powodów — mimo naszych chęci i mimo naszej świadomej tendencji. To przyczyną naszą, względnie zmienić ich charakter, jest zadaniem dalszej przyszłości, wykonaniem tylko przy ogólnej zmianie warunków gospodarczych. Istnieją jednak także przyczyny inne, które usunąć lub osłabić się dadzą doraznym naszym wysiłkiem.

Przyczyną to są bardziej ściśle „finansowej“ natury. Należą do nich: olbrzymia przewaga rynku pieniężnego niemieckiego nad naszym, jego wielkie wyrobienie, dotychczasowe, altność i sprężystość, przewaga techniki pieniężnej. Dalej spekulacja na naszym rynku pieniężnym, współzależająca — zresztą nawet nieświadomie, a tymiż dla własnych doraźnych korzyści — z manewrami giełdy berlińskiej, szukającej na własnym agiędzie odlicza czy pokrycia swoich strat walutowych. W końcu zaś — zupełna bezradność i bezczynność polskiego oficjalnego rynku pieniężnego, brak przeciwdziałania inansuarn berlińskiej giełdy i pokątnej krajowej spekulacji. Usunięcie tych dwóch ostatnich przyczyn — spekulacji „krajowej“ i bezczynności oficjalnych naszych czynników finansowych — jest właśnie zadaniem pilnym i wykonaniem w czasie najbliższym. Przywrócić się teraz, jak technicznie wygląda a nas działanie tych przyczyn.

1500-5000 Mp. placę za
zabawianiem
J. Cyankiewicz, Kraków, Staszowska 1.

Przedewszystkiem marka polska tyłko waktul zależności od Berlina — spada kurso-wo w stosunku do walut obcych na rynkach pieniężnych wewnętrznych krajowych, więc warszawskim, krakowskim i t. d. ciszej niż na rynku zagranicznym. W ostatnich dniach pomimo, że odnotowano w Zurychu wynosy dla marki polskiej 3 1/2 centyma (czyli z 3 1/2) za 1000 marek, w Warszawie i Krakowie wynosyły 3330 marek za franka, czyli 8 centyma za 1000 Mz. — Dlatego frank w Warszawie poszedł z 8.000 na 8.250 a nie na 3.125? Ponieważ marka niemiecka spada w Zurychu znacznie bardziej, bo z 7 1/2 na 6 i 1/2. Czyżby w Warszawie i Krakowie nie umiemo czytać notowań w cedułach giełd międzynarodowych? I tak i nie. Jedni rzeczywiście nie umiemo lub nie chcą, czy nie mogą za swej umiemości korzystać, a inni umiemo — ale wystrzegają się na swoją korzyść, a nie dla utrzymania na odpowiednim poziomie kursowym marki polskiej. Ale idźmy dalej i przykładź technicznego oddziaływania marki niemieckiej na markę polską, tym razem już w bezpośredniej relacji Berlin-Warszawa, przykładach, sprzyjających ze strony łachowej:

Dnia 24 listopada b. r. kurs dolara w Berlinie wyniósł przeciętnie 7.200, podczas gdy u nas 16.000. Kurs marki polskiej w Berlinie wynosił w tym dniu 40 a więc przypadkowo tyłko, ile wykazywał paritet. I j. słowniok kursu dolara w Berlinie do kursu dolarów u nas. Waktul tego istniały te same warunki dla arbitrażu na uzyskanie marek niemieckich zarówno dla marki polskiej, jak i dolara. Ponieważ siła faktu wygodniej jest dla nas oddawać marki polskie niż dolary, które trzeba dopiero wykupywać, arbitrowano u nas w tym dniu przynajmniej markę polską.

I co się dzieje? Berlin następnego dnia, t. j. 25 listopada notuje stosunkowo nieznaną zwykłość dolara o 50 punktów, t. j. na 7.250, utrzymując przytym ten sam kurs marki polskiej, t. j. 40, podczas gdy u nas dolar idzie w górę w nieproporcjonalnym stosunku o 400 punktów, t. j. na 16.400.

Jest to wynik pewnej i niesmożliwości u nas, niepewności, jak jutro Berlin się zachowa wobec dolara. Spekulacja przywina to wyszkuje, gdy parytet wobec tego 44.20, niższy od faktycznego stanu marki polskiej w Berlinie, stwarza dla marki polskiej lepszą konwencję arbitrażową, w tym dniu rzucano zarzek na rynek większą masę polskich marek.

Jakież są tego konsekwencje? Na to reaguje Berlin 27 listopada w ten sposób, że przy silnym zwycie dolara, bo o 850 punktów, t. j. na 8.100, notuje markę polską tyłko 40. Naturalnie w tym dniu popołaz lepiej arbitraż dolarom i na nim też się opierał, waktul czego kurs dolara w tym dniu u nas przekracza już 17.000. Następnego dnia 28 listopada Berlin znnowu notuje znaczną zwykłość dolara o 700 punktów, podnosząc markę polską znnowu tyłko o 2 punkty, t. j. na 40. Rzecz jasna, że w tym dniu tembardziej popołaz arbitraż dolarom i dolar wskutek wielkiego popyłu idzie u nas w tym samym dniu w południe na 17.650, a wieczorem na 17.800, podczas gdy kurs marki polskiej i dolara w Berlinie pozostaje niemierzmiem.

I znnowu napisy „dolar do Niemiec (także s. Polski, Berlin, waktul burza od nas...“

Od wtorku dnia 12 do niedzieli dnia 17 grudnia 1922 r.:

K I N O FURMAN ŚMIERCI

Sensacyjny dramat psychologiczny w 6 aktach.

KRAKOW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

W
A
N
D
A

w dolarach), powiększa tam zniżkę jego o 800 punktów, t. j. na 48.60, jakkolwiek przy zniżce dolara u nas na 17.600 parzysty wynosił 47.42. Bo u nas spędi dolar zamiast o 1000 punktów, tylko o 800, znowu w arbitrazu oddaje się markę polską, poczem wywarza się znowu sytuacja jak na początku tego przykładu i tak powaluje bliździe koło, bez wyjścia.

To jest jednak najgorsze, to to, że waluty obec u nas — bierzemy ciągle jako najwyraźniejszy przykład dolaru — nie spadają nigdy już przy zniżce w tym samym stopniu. Nie podąża się przy zwyżce i w ten sposób walciwie ciągle idą w górę, obniżając tam samą markę polską.

Tak więc nastąpiłby stosunek marki polskiej do niemieckiej, a raczej niekorzystna zniżka stosunku niemieckiego od drugiej i wynikające stąd niemożność stabilizacji dolara, tak wogóle walut obcych w Polsce, powodująca ciągle pogarszanie się naszej waluty.

Jakież byłoby sposoby dla ustalenia jej zależności i usamodzielnienia polityki walutowej naszej rynku pieniężnego?

Wtedy rozpatrywaniu tych sposobów raczą się w acy specjalna rzecz, jaką odgrywa w stosunkach giełdowo-walutowych polsko-niemieckich Górną Śląską, a właściwie jego silnik Katowicki.

Każdy uważa obywateli spojrzeli, że od czasu przyłączenia faktycznego części Górnego Śląska do Polski, stosunek zależności między marką polską a niemiecką i przodem dość duży, specjalnie się zacieśniał. Z jednej strony bowiem na tym terenie odnośnie waluty przyswili w zupełności zależność się gospodarstwa Z drugiej strony zaś złączyły się tam dwa systemy obrotu pieniężnego: narodowy wyciągnięty na polskim Górnym Śląsku narzuca i kierunek odnośnie waluty handel dewizami i walutami, podczas gdy w Polsce jest tam obrót ograniczony — Ale między Polską a polskim Górnym Śląskiem niema żadnej granicy, że tak powiemy „celno-walutowej”. Wytworzyć to niesłychanie dogodne podłoże dla — mówiąc językiem techniczno-giełdowym — arbitrażowania, w popularnym zaś — spekulacji walutowej. Arbitrażowanie to dołat uprawiają tylko prywatne banki dla swego zysku. Należa zaś czynnik finansowy oficjalny, i w pierwszym rzędzie Polska Krajowa Kasa Pocztywca, która według powołanej wkręślonej oceny na rękę pieniężno-walutowej, przeważniej wewnętrznej — na tym terenie górnślądzkim są zupełnie bezczynne i nic nie mają do powiedzenia, pedesna gdy powinni mieć głos decydujący.

Jako pierwszy więc ze sposobów naprawy naszego się plan stworzenia w P.K.K.P. w Katowicach czynnika, regulującego stosunek marki polskiej do niemieckiej. Polska Krajowa Kasa Pocztywca w Katowicach powinna mieć w swym zakresie markę polską zniżką zniżką, najmniej na kursie przylatowania — a nawet, należnie od wyższej i wyższym — przez co, i tak najlepiej placem, skupiając w swem ręku ogromną masę marek polskich i uzyskując na nastąpienie nielako monopol na oddawanie marki polskiej. To zaś dołat tej roduwa—mnie może regulowania, a pominięci nawet dyktowania jej kursu, przeważniej zaś nowoznaczone od datowania na kurs markę polską w Berlinie. W drugim ciągu — tematem naszym byłoby również zainteresowanie dla dolara i dolar obniżający się, waktów czasu, jak zawsze przy zniżce znaczący napływać do P.K.K.P., która użyłaby w nim swego środka do nabycenia marki niemieckiej w Niemczech.

Ten środek wystarczający może przy legalnym handlu walutami i dewizami. Wobec istnienia jednak handlu niezalegalnego, niezalegalnym, celem zapobieżenia wywozowi walut obcych i zniżce do Niemiec, utworzyć Górną Śląską osobną kordonem. Z jednej strony więc ustalić swój rozwój celny sąrowne towarów, jak i osobista na granicy niemieckiej i kontrołowac bezwzględnie nalegalnie wywozów waluty (złota). Z drugiej zaś strony niemieckim celem byłoby zaprowadzenie takiej samej rewizji na granicy między Polską i Kongrederką a Górnym Śląskiem przed tą granicą. Pamiętaj-

hwaniem trzeba, co już wyżej powiedziano, że na Górnym Śląsku istnieje waluty handel dewizowo-walutowy. Od nas spekulanci idą sobie na G. Śląk a walutami i złotem swobodnie, a tam sobie z nimi, co chcą. Pamiętaj zaś przylem należy, że niemieckie banki w Katowicach, np. „Dopolche Bank” mają waluty wywał do Berlina.

Do pobudzenia energii i bezwzględnej sumienności orzędów kontrolnych, należałoby przynależnie im swego czasu tytułem nagrody (25 proc walorów skreślakowaw waluty) — oddawać bez dłuższej zwłoki, co im było możliwe przy jaknajwiększym uproszczeniu proce-

Konferencya w Londynie przerwana, lecz nie zerwana.

Krańów, 13 grudnia.

Konferencya premierów w Londynie została w poniedziałek przerwana, a dalszy ciąg obrad ma się odbyć w Paryżu i trwać od dnia 2 stycznia do 12 stycznia 1923 r. Jak iżasli urzędaw londyńskie Laur Ruter, premierzy koalicyi zbladli obecny stan kwestyi reparacyjnej i kwestyi nietylkoalki cyjnych długów, a dalej niemieckie propozycje i jednocześnie przyszedł do przekonania, że propozycje te nie dają żadnego zadośćuczynienia. To względu na krótkie czasu, nie można było powziąć ostatecznych postanowień w powyższych sprawach. Dedychossawie przebieg prac stracił się w omówieniu merytorycznym zagadnień konferencji, w wysłuchaniu propozycji o środkach przynusowych, przesławianych przez Poincarę, projektów Mussoliniego oraz uznaniu waruik niemieckich za niedostatyczne. Propozycje Bonara Lawa uznał Poincaré za nie do przyjęcia, wobec czego Bonar Law oświadczył, iż postanowił porucić nieść się z członkami swego gabinetu. Według opinii piem angielskich plan premiera angielskiego omieiał milczącym natę z infloura Premier wyraził gowosół przyjęcia bonów niemieckich na pokrycie długów Francji i Włoch, zgłaszających w Anglii. Sama ta mielaby stanowić część długu angielskiego dla Ameryki. Wrazie przyjęcia tych sałat i purogulowaniu odszkodowań na Francyi i Belgii Anglia zostałaby pominięta jedynym wierzycielem nie nielckim z tytułu odszkodowań wojennych, co ucylnylibo zbyłnatli dalsze konferancje premierów. W ten sposób, wedle informacji dzienników, przedstawiała się sytuacja na konferencji do chwili jej odczeszenia.

Na zakończenie opublikowane następujące komunikat: Premierzy państw uczestniczących badali starannie chcący stać sprawy odszkodowań i porostające z ną w związku kwestye wazlamymy europskiejch długów. Propozycje premier niemieckiego kanclerza za odrzekłone wewnętrzne, odnośnie do kwestyi odszkodowań, zostały rozpatrzone i uznano za niezadowalające. Niemożliwe okazało się dojść do definitywnego porozumienia i wobec tego zdecydowano prowadzić dalej układy dnia 2 stycznia w Paryżu, aby umożliwić plenarne posiedzenie konferencji przed 15 stycznia, na której mielaby być powzięta ostateczna decyzya we wszystkich kwestjach rozpatrywanych w Londynie. Co do konferencji paryskiej po Nowym Roku przynosi paryski „Mail” następującą wiadomość: Konferencya czterech premierów potawa tylko kilka dni. Bezpośrednio w niej odbyć się na wielką pian — na kon-

ferencya państw sprzymierzonych, na którą będą zaproszone: Polska, Rumunia, Japonia i Czechosłowacja. Na tej konferencji — jak się spodziewają — będą także reprezentowani Stany Zjednoczone. Konferencya plenarna zajmie się ogólnym programem uregulowania całej kwestyi reparacyjnej oraz długów międzyokolicjnych. Zastąpi ona konferencyę brukselską, ale zbierze się tylko wtedy, jeżeli narady zwęsz rządów doprowadzą do porozumienia. Jest motywa, że po konferencji plenarnej deesal konferencyi ułady się do Brukseli, by tam podpisac definitywne układy.

Takie informacje mamy dołat o przebiegu konferencji. Wystarczają one, ałoby stwierdzić, że przebieg jej był spokojny, że dominowała w niej wyraźnie pierwiastek dobrej woli, a zniknęła chać narzucania i góry swej woli przez jednego z uczestników reszcie obrzadzających.

Bonar Law bronił rzeczowo interesów Anglii, unikając drażnienia Francji, a Mussolini okazał się partnerem, który w niczem nie ustępuje wyskokolnym dyplomatom zawodu wojny. Dzięki szczeroci Bonar Lawa i przychylności Mussoliniego szkodliwosci Francji wzmożenieli się przy równocześnie skonsolewaniu się wogóle frontu koalicyjnego. Niemcy bęłą musieli zrezygnować z taksyki wibiania kinów w ten front i wreszcie zabrać się również do rzeczowego załatwienia sprawy odszkodowań. Poincaré nie jest przeciwnikiem ustępstw na rzecz Niemiec, ale chce mieć gwarancję, że ustępstwa te nie pójdą na marne.

Jak się zdaje, w Niemczech jednak zaczyna coraz więcej torować sobie drogę przekonanie, że trzeba zerwać z dotychczasową taktyką sabotażowa (traktatu wersalskiego). Temu przekonaniu dają pośrednio wyraz „Berliner Lokai Anzeiger”, ubiawając nad przerwanem konferencji londyńskiej. Drugi wplywowo dziennik orientacji, a mianowicie „Vossische Zeitung” przychodzi do wniosku, że przebieg i wynik konferencji londyńskiej należy raczej uważać za pomysły a Niemcy mogą przewagę wykorzystad do wszczęcia pomyslnych dla siebie roszowań.

Szczegóły posiedzenia premierów ententy.
Londyn (AW). Agencya Hawasa podaje szczegóły z posiedzenia premierów państw ententy, które zabieg nagatycznie sliowicko wobec propozycji niemieckich. — Pierwszy Poincaré przedłożył swój punkt widzenia w tej sprawie. Podłając krytykę całej projekci, stwierdził, że nie zawierano na żadnego kompromisowego planu

JAWORZNICKIE KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA S. A. W KRAKOWIE

zawiadamiają P. T. Odbiorców, że cena węgla, loco Kopalnia, nie została podwyższoną.

„Siedem lat nieszczęść” jest to najbardziej zła i farsa świata. Widzimy w niej

Maksa Lindera,

dekuszowego cudów
w dziedzinie kinematografu.

reform budżetowych, nie mówi o gwarancjach, ani o zastawach, nie zawiera również wzmianki o stabilizacji waluty niemieckiej. Niemcy natomiast żądają moratorium i odpowiednich ułatwień handlowych wbrew traktatowi wersalskiemu. On sam byłby za pożyczkę dla ułatwienia spłat reparacyjnych, przeciwny jest jednakowoż wewnętrznej pożyczce niemieckiej, która wyszłaby na korzyść wielkiego przemysłu. Również i plan niemiec-

cki agrarnicznej pożyczki jest zdaniem jego nie wystarczający.

Reasumując swoje poglądy, oświadczył Poincaré, że projekt niemiecki jest zupełnie nie do przeprowadzenia. Podobne stanowisko zajął Mussolini jak i premier angielski, premier zaś belgijski nie tylko, że solidaryzował się z oświadczeniem Poincarégo, lecz nazwał projekt niemiecki dwuznacznym.

Poincaré o jednolitym froncie ententy wobec Niemiec. Zapowiedź nowej konferencji z udziałem Polski.

London. (AW) Poincaré przyjął przed stawiciele prasy, którym oświadczył między innymi: W ciągu rokowań omawialiśmy sprawę niemieckiej noty, która dotyczyła między innymi europejskich długów i postanowiliśmy jednomyślnie odrzucić niemiecką notę, co znaczyłoby, że wszyscy jesteśmy zgodni co do tego, że nie zadowolimy się pustymi słowami i niepewnymi przyrzeczeniami. — W styczniu nastąpi dalszy ciąg rokowań.

„Matin” donosi, że w miejsce konferencji brukselskiej odbędzie się w Paryżu 2 stycznia przedkonferencja, która potrwa 2 do 3 dni. Bezpośrednio potem odbędzie się pełna konferencja sojuszników przy udziale Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Japonii, a prawdopodobnie także i Stanów Zjednoczonych, która to konferencja zajmie się faktycznym załatwieniem spraw reparacyjnych i międzynarodowych długów.

Znamienna mowa lorda Curzona.

Wiedeń. (PAT) Dnia 13 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji do spraw politycznych w Lozannie, wedle doniesienia „Neue Presse”, wygłosił lord Curzon znamienną mowę, w której przedstawił olbrzymie skutki polityczne i gospodarcze, jakie podlegną za sobą wojna grecko-turecka. W szczególności oświadczył się Curzon za wyznaczeniem siedziby narodowej dla Armczyków oraz za skuteczną ochroną mniejszości w Turcji. Głównie w celu ochrony mniejszości zostały przyjęte do Ligi narodów państwa, jak Bułgaria, Austria, Węgry, Czechosłowacja, Jugosławia, Polska, Rumunia i t. d. Curzon wyraził nadzieję, że także i Turcja po zawarciu pokoju wstąpi do Ligi

narodów. Oblicza on liczbę chrześcijan wysiedlonych w ostatnich trzech lub czterech miesiącach z Turcji na 600 do 900 tysięcy. Co do Armczyków, to proponuje dla nich siedzibę na wybrzeżu cyjyjskim. Curzon pragnąłby w tej mierze poznać zdanie delegacji tureckiej. W stosunku do greckich i tureckich mniejszości w Europie proponuje Curzon co następuje:

Ogólną amnestją za wszystkie przestępstwa, pozostające w związku ze wszystkimi wydarzeniami politycznymi ostatnich lat. Chrześcijanie w Turcji i mahomedanie w Tracji zachodniej mają być za opłatą pieniężną zwolnieni od palenia służby wojskowej. Zupelną swobodę przemieszania się i prawa dysponowania własnością w razie opuszczenia siedziby przez osoby przynależne do jednej lub drugiej mniejszości. Pod nadzorem Ligi narodów ma w Konstantynopolu i w Grecji być utworzona Korporacja dla ochrony mniejszości.

Ismet pasza oświadczył na to, że delegacja turecka nie jest w możności zgodzić się na propozycje Curzona. Należy raz zerwać z dawnymi stosunkami, które polegały na ciągłej interwencji obecnej Turcji.

Lord Curzon odpowiedział na to w podrażnionym tonie, że ubolewa, iż nowocześni Turcy, o której to nowocześnieści delegacja turecka tyle i z taką dumą opowiada, nie chcą zrozumieć uzasadnionych żądań nowoczesnych praw historyi i prawa międzynarodowego.

Curzon zaznaczył, że oczekiwał, że Ismet pasza zjawnie inne stanowisko.

Następnie złożył Ismet pasza oświadczenie o to że podzielił dług turecki przedwojenny. Pasza zamierza przed świętami Bożego Narodzenia wyjechać do Angora, skąd powróci być za 12 dni.

Zerwanie konferencji w Moskwie.

Kraków, 14 grudnia.

Gdy konferencja rozbrojenowa, zwołana przez rząd rosyjski, zbierała się w Moskwie, powitaliśmy ją jako potęgający krok na drodze pokojowego i pojednawczego porozumienia się pomiędzy Rosją, a zachodnimi jej sąsiadami. Państwa, które obecnie od zachodu stykają się z Rosją na przestrzeni od Baltyku do Morza Czarnego, nie mają wobec Rosji żadnych zamiarów agresywnych i pragną jedynie zabezpieczyć swój stan posiadania. Stwierdziliśmy ten stan rzeczy, podnieśliśmy, że pomyślnie wyniki konferencji moskiewskiej zależą wyłącznie od Rosji. O pokoju i wojnie na wschodzie Europy, rozstrzygają przedewszystkiem sowiety.

Niestety, istnieje obawa — aby płonna — że konferencja, w Moskwie może spójzną na

niczem, jeżeli w ostatniej chwili nie zajęło zwrot w stanowisku delegatów rosyjskich. Stanowisko Polski, Finlandii, Estonii i Litwy, zostało dokładnie określone w znanej deklaracji, odczytanej na poniedziałkowym posiedzeniu prezydium konferencji.

Przewodniczący delegacji rosyjskiej, po wysłuchaniu deklaracji tej oświadczył, że zapewne delegacja litewska i rosyjska, wobec tej wagi deklaracji, poproszą o zarządzenie przerwy. Delegat litewski Zsuntus odpowiedział, że o przerwę nie prosi i może nychciwie przystąpić do dyskusji nad deklaracją. Wobec tego Kopp prosił tylko w imieniu delegacji rosyjskiej o przerwę i następnie ją wydomił, że delegacja rosyjska komunikuje swoją odpowiedź na posiedzeniu prezydium, które wyznaczono jest na godzinę 4 popołudnia.

dnia w dniu 13 bm. Zachowanie się delegata litewskiego uczyniło na obecnych wręczanie, że stanowisko jego jest zgodne ze stanowiskiem polskiem.

Moskwa, 12 grudnia. (PAT) W noc z wtorku na środek została zamknięta konferencja rozbrojenowa. Wyjazd delegacji polskiej z Moskwy nastąpi w piątek, zaś przyjazd do Warszawy w niedzielę.

Warszawa. (AW) Konferencja rozbrojenowa w Moskwie została zerwana przez delegację rosyjską. Delegat polski, ks. Radziwiłł oświadczył, że debaty konferencji wykazały, iż delegacja rosyjska reprezentująca rząd sowiecki, zmierza do roztoczenia kontroli nad armiami i budżetami państw biorących udział w konferencji. — Oczywiście, żadne z państw nie może się zgodzić na taką kontrolę. Po złożeniu oświadczenia przez wszystkich delegatów, że państwa ich nie mają zamiaru rozpocząć przeciw komukolwiek kroków agresywnych, konferencja została zamknięta.

Z Sejmu śląskiego.

Katowice, 13 grudnia.

(PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu śląskiego przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o podwyższeniu wojskowej renty inwalidzkiej o 100 proc., począwszy od dnia 1 października r. b., w drugim i trzecim czytaniu wniosek komisji budżetowej w przedmiocie wyasygnowania na rzecz uchodźców 15 milionów marek niemieckich. Dalej uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do uregulowania sprawy dodatku 40 proc. dla urzędników pocztowych i kolejowych cieszyńskiej części województwa śląskiego, którzy w przeciwstawieniu do tej samej kategorii urzędników górnośląskiej części województwa dodatku tego nie otrzymują.

Wniosek, domagający się wyłączenia kolei i poczty cieszyńskiej części województwa śląskiego z pod zarządu krakowskiej i przydzielenie do dystryktu katowickiej — przekazało komisji prawnej. Dalej uchwalono wniosek w przedmiocie 50 proc. dodatku dla urzędników tytułem gratyfikacji świętejtecznej. Następnie odesłano do komisji specjalnej projekty ustawy o zatwierdzeniu rozporządzenia wojewody śląskiego w sprawie utworzenia wojewódzkiego urzędu ubezpieczeń. — W końcu przyjęto wniosek nagły w przedmiocie przyznania wdrowie po s. p. wojewódzki Rymarsze renty pośmiertnej. Na tem posiedzeniu nie zamknięto. Następną posiedzenie dzisiaj o godzinie 15.

NADEŚLANE.

Za dzień ten Redakcyja nie może być odpowiedzialna.

Dla właścicieli od 100 morgów wżwyż



destarcza
AUSTRO-DAIMLER
Krałów, Gertrudy 2.
Ceny konkurencyjne.
Próbne ciągnięcia w dniach najbliższych.

ra. Wiekopoloni i Śląska. Wystawa potrwa do dnia 10. lipca włącznie.

ZŁE MĘDZY. Mielibyśmy sposobność wspomnieć o niezwykłym potyczce, która odbyła się „pożytki złośli”. Kiedy takich metod nie poróżnia, bo samo siebie chwalił. Teraz donoszą o nim a czuć się prawie ładnie. Niemniej, mianowicie a przynajmniej poręczyciel, stosowanym przez niego... (text continues with details of a legal dispute or accusation).

SKŁOŁA MARYNARCI. (Z) Rozkazem ministra spraw wojskowych powołano zarządcą do życia okrętu „Skłółka marynarska” w Toruniu.

Ze świata.

WYSTAWA POLSKA W CHICAGO. „Dziennik Gdański” donosi z Chicago. W dniach 3—4 bli byłaby się w Chicago i polska wystawa. Wystawcami były tylko polscy kupcy, przemysłowcy, instytucje... (text continues with details of the exhibition preparations).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

PROCES PRZECIW SĘPIECZTWOŃ W OZECHACH. W Berlin, na Murawach, tuż się próba pracy kuku... (text continues with details of a legal case).

ostaci „Banco” z pp. Brucowca, Węgarka i Dobrzańskim.

W niedziele popoł. po senach 4/10 zniżonych „Przewoźnik”... (text continues with details of a legal case).

FORANEK SYMFOICZNY. Na dochód budowy Kolonii walcących koleją... (text continues with details of a public event).

Nowo zorganizowany zespół symfoniczny... (text continues with details of a musical performance).

WIDOKI NA WOJSKO KLUB WOSŁAŃSKI. We wtorek dnia 16 grudnia... (text continues with details of a military club event).

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH. Teatr im. Juliusza Słowackiego... (text continues with details of theater performances).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

TEATR „BAGATELA.” Czwartek „Raban”... (text continues with details of a theater performance).

wzrost którego obca waluty wysokowalutowości... (text continues with details of economic news).

Wieloletni kursy. Pasaży wiodące wczoraj umocniły się w kursach... (text continues with details of market news).

Giełda amerykańska. Berlin 006 1/4, Holandia 217 1/8... (text continues with details of stock market news).

Zalety traktoru „Austro-Daimler-Puch-Austro-Flat”

Ogólnie znana jest już rzecz, że wszelka maszyna... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

Mielimy już niedawno sposobność poinformować... (text continues with details of a tractor advertisement).

TEATR, LITERATURA I SZTUKA.

„JUDYTA” Hebla a p. Wysocki w teatrze im. J. Słowackiego... (text continues with details of a theater performance).

W niedziele popołudniu — występ o godz. 8. „Hanna” p. Wysocki w roli tytułowej... (text continues with details of a theater performance).

PREKUD PRZEMIERIA W „BAGATELE.” Dziś po raz pierwszy wystąpi artysta nasz warszawski... (text continues with details of a theater performance).

Nieszczerze skarby humoru i niezmiernie nieznaną... (text continues with details of a theater performance).

W niedziele „Beban” dopełnia występów siłą z pp. Wernicz w roli tytułowej... (text continues with details of a theater performance).

W przygotowaniu komedia francuska Pierni i Culliviera „Papa” z występem E. Gasińskiego... (text continues with details of a theater performance).

W sobotę popoł. po senach 4/10 zniżonych po raz... (text continues with details of a theater performance).

Giełda krakowska 13. grudnia 1922 r.

Table with exchange rates for various locations including London, Frankfurt, and others. Columns include location, unit, and rate.

Table with exchange rates for various locations including Altona, Poznań, and others. Columns include location, unit, and rate.

(nie) Wzrost do południa nasz kurs płańcący... (text continues with details of market news).

TELEGRAMY.

Program prac sejmowy.

Warszawa. P.A.T. Na dzień południa marszałek Sejmu... (text continues with details of a parliamentary program).

żenie formalne, na rząd znajdował się będzie wówczas w stanie dymisji. Na posiedzeniu tem przedstawiano będzie szereg planów usław, celem przysposobienia ich do plenarnego posiedzenia po świętach Bożego Narodzenia, które od-

będzie się 28 bm. Na tem posiedzeniu, na trybunale rozprawy będzie projekt ustawy o kryminalu stary i przewijam budżetowe na 1-zy kwartał 1923. Nowy program wygłosi prawdopodobnie swoje exposure.

Depesza gratulacyjna prez. Milleranda do prez. Narutowicza.

Prezydent Rzeczypospolitej francuskiej Millerand wysłał do prezydenta Rzeczypospolitej Polakiej Narutowicza telegram gratulacyjny. W depeszy tej Millerand składa prezydentowi Narutowiczowi gorące i serdeczne życzenia i daje wyraz przekonaniu, że Polska w nowym ustroju ustalanym przez konstytucję demokratyczną, którą sobie sama nadała, a której przemierzamy tak szczęśliwym wynikiem jak wybrój prezydenta, spełni swe wysokie poslanstwo z jak największym pożytkiem dla sprawy pokoju światowego oraz dla zacieśnienia nierozdzielnych węzłów łączących oba sprzymierzone kraje. Millerand zaznacza w końcu telegramu, że uczucia jakim dawał wyraz prezydentowi Narutowiczowi, w czasie, gdy zajmował stanowisko ministra spr. zagr. wzmocniły jeszcze pełne zaufanie w wielkość Polski, którą osiągnie pod kierownictwem nowego prezydenta.

Objęcie władzy przez prezydenta Narutowicza.

Warszawa. (PAT) We czwartek dnia 14 bm. o godz. 12 w południu przyjeżdża do Belweduru

Prezydent Rzeczypospolitej w celu dokonania aktu objęcia władzy.

Dochodzenia w sprawie „krwawego poniedziałku” w Warszawie.

Warszawa. (AW) Dla zbadania zajść w dniu 11 bm. na placu Trzech Krzyży i w Alejach Jerolimskich, jak również dla przeprowadzenia dochodzeń co do działalności miejscowych władz administracyjnych i policyjnych, minister wyznaczył specjalną komisję, w osobach dyrektora departamentu Tencza, wojewody warszawskiego Soltaña i inspektora ministerjalnego Twardy.

i PPS. Integrowało oświadczyły promiejowi, że ich zdaniem nie może być mowy o objęciu przez p. Kamieńskiego z pozwolen sianowiska wojewody.

Prezydent Narutowicz nie wzywał Askenazego.

Warszawa. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Wiadomość, jaka ukazała się w prasie o tem, jakoby Prezydent Rzeczypospolitej wzywał delegata przy Lidze Narodów, pana Askenazego do Warszawy, jest nieprawdziwa.

Akcy w celu utworzenia większości.

Warszawa. (PAT) „Kurier Poranny” donosi: W klubie PSL Piast odbyło się posiedzenie, na którym po omówieniu sytuacji bieżącej upoważniono Zarząd klubu do prowadzenia rokowań z innymi grupami oświadczenia do utworzenia większości, chociażby względnej.

Obrazy Centolewa.

Warszawa. (PAT) Z inicjatywy klubu Wyzwolenia zebrał się wczoraj o godz. 6-tej przedstawiciele czterech grupowań lewicowo-centrowych dla omówienia możliwości stworzenia większości. Na posiedzeniu obecni byli posłowie Barwicki, Chądźwalski, Dąbski, Thugett, Wilos, Wachowiak i Woznicki. Omawiano najpierw przez czas dłuższy stan wewnętrzny państwa, który się ujawnił wskutek wydarzeń o niedogodnych, potem zastanawiano się nad utworzeniem rządu.

Komunikat P. S. L.

(Telefornem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 grudnia (Wir). Zarząd klubu P. S. L. Piast ogłasza następujący komunikat: Wobec braku zgody od dłuższego czasu pod rozważaniem jednolitości i zwartości klubu PSL przez rozszerzenie w prasie kłamliwych i na niczem nie opartych wieści o rozdźwiękach panujących jakoby między członkami klubu, stwierdzono na posiedzeniu dnia 12 bm. spójną uchwałę bezwzględnej zwartości i jednolitości klubu, a równocześnie wyrażono zupełną solidarność z dotychczasową polityczną działalnością prezydium klubu, a w szczególności p. Witosa, stwierdzając, że opierała się ona zawsze na uchwałach klubu.

Ingres wizytatora pańskiego na Górny Śląsk.

Warszawa. (AW) Dnia 17. b. m. odjechał się w Katowicach uroczysty ingres wizytatora pańskiego na Górny Śląsk k. H. Błonda. Rada ministrów postanowiła wydelegować do Katowic na ten uroczysty akt ministra wyznań religijnych Komądzickiego. Uroczystość ta ma wielkie znaczenie, gdyż ingres wygłasza J. Błonda właśnie teren ogrodziaki i pod jurysdykcją biskupa wrocławskiego.

Konferencja konsułów polskich.

Warszawa, 13 grudnia (Wir) Dnia 10 bm. odbyła się w Rydze konferencja konsułów polskich, urzędujących w państwach bałtyckich. Powzięto szereg uchwał, zmierzających do dalszego odwołania się do rządów państw bałtyckich i hindlowych Polski z państwami bałtyckimi. Uchwały konferencji po rozpatrzeniu ich przez władze centralne w Warszawie staną się podstawą do lepszych zarządzeń.

Obrońa Polaków w Niemczech.

Ostatni „Gazeta Olsztyńska” ogłasza odezwę do wszystkich Polaków, zamieszkałych w Niemczech, będących obywatelami państwa niemieckiego, wzywając ich do złączenia się w jednej organizacji, celem podjęcia wspólnej pracy na obronę praw ludności polskiej w Niemczech. Odezwę donoszącą od rządu niemieckiego przemiana ludności polskiej w Niemczech stawia mniejszości narodowych takich, jakie przyszanie w Polsce mniejszości niemieckiej. Odezwę uznajemy, że centrum związku Polaków w Niemczech mieścić się będzie w Berlinie. Odezwę podpisł hr. St. Sierakowski, jako przewodniczący rady naczelnej.

Nieudata misja Paslicze.

Belgrad. (AW) Premier Pasica służył misję utworzenia nowego gabinetu, podważając jego rozwiązania ze stanowiskami pozostałych bezwzględnie. Przypuszczając, że król powoła teraz gabinet koalicyjny.

Słidny zjazd sowietów.

Moskwa. PAT., dnia 13 grudnia. Z Charkowa donoszą o otwarciu VII. wczelochybijsko zjazdu sowietów. Obecnych było około 5000 przedstaw. Zjazd ten ma być otwartym 14 droż. Zjazd między innymi będzie rozpatrywał także sprawozdanie, dotyczące gospodarstwa rolnego, odbudowy armii czerwonej, sprawozdanie komisarjatu ludowego dla finansów i L. d.

Francya nie obsadzi okręgu Ruhry.

Berlin 13 grudnia (Tel. wł.). „Vossische Zeitung” donosi z Paryża: Prezydent ministrów Poincaré złożył wczoraj wieczorem Millerandowi sprawozdanie o przebiegu konferencji londyńskiej. Po rozmowie z Millerandem oświadczone w francuskich kołach rządowych, że obaj m. rze-

wie stanu porozumiełi się zupełi i że zgodą między Francją a Anglią nie będzie uszaruszoną Dzienniki donoszą, że Poincaré i Millerand zgodzili się mieli na zaniechanie planu obsadzenia okręgu Ruhry.

Ameryka szuka środków pomocy dla Europy.

Paryż 13 grudnia (Tel. wł.). Z Londynu donoszą, że gabinet pod przewodnictwem Hardinga odbył posiedzenie, na którym omawiano szczególowo sytuację w Eu-

ropie. Po posiedzeniu ogłoszono półoficyjalny komunikat, w którym powiadzano, że rząd amerykański szuka środków poprawy położenia w Europie.

Rząd czeski przystąpi do obalenia licy i plac urzędzków.

W niedziele przemawiał dr Baszin w Par-dubicach w sprawie położenia gospodarczego w Czechach. W mowie swej stwierdził minister że Czesi mają za wiele urzędzków. Tak np. cała monarchja austriacko-węgierska miała urzędzków 200.000, a Czesi mają 382.000. Oczywiście ilość ta obciąża znacznie budżet ceski wobec czego konieczne jest ograniczenie tej liczby. Rząd przystąpi do ograniczenia nie tylko urzędzków, ale także plac osiagniętych do oszczędności w wysokości półtora miliarda koron czeskich.

NA CAPITAL BONIFRATROV, Drukarnia Polska Franciszka Zemana M. 20.000. Urzędzicy Biura wia w Popieczach, sprócz wiad. na St. Rozpisy podługowej, 2. Szachowa, 22. 1922.

Millerand do Pilsudskiego.

Warszawa. (PAT) W dniu wczorajszym otrzymał Naczelnik Państwa od prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej depeszę treści następującej:

Jego Ekscelencja Marszałek Pilsudski. Warszawa. Belweder. W chwili, kiedy Wasza Ekscelencja z własnej woli obsadza najwyższe stanowisko, na które szlery lata temu powołał Pana zaufanie i wdzięczność narodu, pragnęliśmy z jak pogłębionym dla mnie stanowisku osobistym,

nawiązanym przez nas w ciągu naszego szezoletniego spolkania dać wyraz zarówno poczuciu mojej niezmiernie przyjaźni dla Waszej Ekscelencji, jak i pełnej wdzięczności za wydatną i skuteczną pomoc, którą rząd francuski i jego obywatela zawsze u Waszej Ekscelencji znajdowali. Francja nigdy Pana nie zapomni, że przez Pana właśnie odnowione i utrwalone zostały tradycyjne węzły przyjaźni, które łączą oba nasze kraje.

Podpisano: Millerand, prezydent Rzeczypospolitej francuskiej.